
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO VI - Nº 1.158, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022.

Secretaria Municipal de Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEFIN)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O SECRETÁRIO DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS E 
GESTÃO DE CONVÊNIOS, RECURSOS HUMANOS E PATRIMONIAIS 
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, FAZ PUBLICAR O EX-
TRATO RESUMIDO DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 2022.1502-002/SECARF, QUE TEM COMO OBJETO REFERENTE A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO AS ASSOCIAÇÕES DO MUNI-
CIPIO, CONSTANDO DE BUSCA DE INFORMAÇÕES E PENDENCIAS 
A RECEITA FEDERAL DO BRASIL E DEMAIS ORGÃOS, REGULARI-
ZAÇÃO DOCUMENTAL JUNTO AOS MESMOS, ATRAVÉS DA SECRE-
TARIA DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS E GESTÃO DE 
CONVÊNIOS, RECURSOS HUMANOS E PATRIMONIAIS DO MUNICI-
PIO DE LIMOEIRO DO NORTE CE, EM FAVOR DE EMPRESA P V B 
DE SOUSA ME, inscrita no CNPJ N° 22.938.797/0001-05, COM O VALOR 
TOTAL DE R$ 14.850,00(CATORZE MIL, OITOCENTOS E CINQUENTA 
REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2301.04.122.0401.2.085 – GE-
RENCIAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL, ELEMENTO DE DES-
PESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS TERCEIRO - PESSOA JURÍ-
DICA, FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS; FUNDAMENTO LEGAL 
ARTIGO 24º, INCISO II DA LEI FEDERAL Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO 
DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. DECLARAÇÃO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO EMITIDA E RATIFICADA PELO SECRE-
TÁRIO DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS E GESTÃO DE 
CONVÊNIOS, RECURSOS HUMANOS E PATRIMONIAIS - SR. ANTO-
NIO JERRIVAN FILHO. LIMOEIRO DO NORTE/CE, 17 DE FEVEREIRO 
DE 2022.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE GOVERNO DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, SR. JOSÉ ALMAR SANTIA-
GO DE ALMEIDA, FAZ PUBLICAR O EXTRATO RESUMIDO DO PRO-
CESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.1502-003/SEGOV, QUE 
TEM COMO OBJETO REFERENTE A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
APOIO AS ASSOCIAÇÕES DO MUNICIPIO, CONSTANDO DE BUSCA 
DE INFORMAÇÕES E PENDENCIAS A RECEITA FEDERAL DO BRA-
SIL E DEMAIS ORGÃOS, REGULARIZAÇÃO DOCUMENTAL JUNTO 
AOS MESMOS, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE GOVERNO DO MU-
NICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE CE, EM FAVOR DE EMPRESA P 
V B DE SOUSA ME, inscrita no CNPJ N° 22.938.797/0001-05, COM O 
VALOR TOTAL DE R$ 14.850,00(CATORZE MIL, OITOCENTOS E CIN-
QUENTA REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0201 04 122 040 2.006 
– GERENCIAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL, ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS TERCEIRO - PESSOA JU-
RÍDICA, FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS; FUNDAMENTO LEGAL 
ARTIGO 24º, INCISO II DA LEI FEDERAL Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO 
DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. DECLARAÇÃO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO EMITIDA E RATIFICADA PELO ORDE-
NADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE GOVERNO - SR. JOSÉ 
ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA. LIMOEIRO DO NORTE/CE, 17 DE 
FEVEREIRO DE 2022

AVISO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS 
DA TOMADA DE PREÇOS - N° 2021.2810-001/SECULT

AVISO: O Município de Limoeiro do Norte, através do Presidente da Comis-
são de Licitações, torna público aos interessados o resultado do julgamen-
to da análise das propostas de preços, referente à TOMADA DE PREÇOS 
- N° 2021.2810-001/SECULT, Lei n°. 8666/93 e suas alterações posteriores, 
e Lei Complementar n°. 123/2006, cujo objeto é a CONTRATAÇÀO DE 
EMPRESA PARA REVITALIZAÇÃO DA SEDE DO CENTRO VOCACIO-
NAL TECNOLÓGICO - CVT, NO BAIRRO CENTRO, MUNICÍPIO DE 
LIMOEIRO DO NORTE, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE CUL-
TURA E TURISMO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO 
PROJETO BÁSICO E DEMAIS EXIGÊNCIAS DESTE EDITAL. Empresas 
classificadas: 01. Mv2 SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA, inscrita no 
CNPJ nº: 38.284.700/0001-28, preço global: R$ 175.614,25 (cento e setenta 
e cinco mil, seiscentos e quatorze reais e vinte e cinco centavos). 02. ELE-
TROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº: 
63.551.378/0001-01, preço global: R$ 201.963,50 (duzentos e um mil, nove-
centos e sessenta e três reais e cinquenta centavos). 03. CLEZINALDO DE 
ALMEIDA CONSTRUÇÕES - ME, inscrita no CNPJ nº: 22.575.652/0001-
97, preço global: R$ 210.603,99 (duzentos e dez mil, seiscentos e três reais e 
noventa e nove centavos). Empresas desclassificadas e seus respectivos mo-
tivos: 01. NASCENTE CONSTRUÇÕES LTDA EPP, inscrita no CNPJ Nº. 
15.372.706/0001-51, desclassificada por não atender as exigências do edital, 
qual seja: item 4.9.1. 02. PLATINUS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES 
EIRELI-ME, inscrita no CNPJ Nº. 27.135.164/0001-82, desclassificada por 
não atender as exigências do edital, qual seja: item 4.9.1. Sagrando-se ven-
cedora a empresa Mv2 SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA, inscrita no 
CNPJ nº: 38.284.700/0001-28, proposta com o valor global de R$ 175.614,25 
(cento e setenta e cinco mil, seiscentos e quatorze reais e vinte e cinco centa-
vos). Poderá os licitantes interpor Recurso Administrativo no prazo de 5 (cin-
co) dias úteis, inerentes aos casos previstos no caput e incisos do artigo 109 
da Lei nº 8.666/93, e suas alterações. Para maiores informações procurar na 
sala de reuniões da Comissão, na Rua Cel. Antônio Joaquim nº 2121, Centro - 
Limoeiro do Norte – Ceará ou e-mail: licitacoes@limoeirodonorte.ce.gov.br. 
Este aviso será publicado no site www.tce.ce.gov.br (portal de licitações dos 
municípios). Limoeiro do Norte-CE, 17 de fevereiro de 2022. Paulo Victor 
Farias Pinheiro.

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20228008

ORIGEM: PREGÃO Nº 10110002/2021PP
CONTRATANTE: SERVICO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO. CON-
TRATADA(O): RAFAEL ANDRADE DE SOUSA VEICULOS ME. OBJE-
TO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES AQUISIÇÃO 
DE LUBRIFICANTES E FILTROS PARA OS DO SAAE DE LIMOEIRO 
DO NORTE DURANTE O EXERCICIO DE 2022 conforme especificações 
contidas no TERMO DE REFERENCIA. VALOR TOTAL: R$ 35.988,30 
(trinta e cinco mil, novecentos e oitenta e oito reais e trinta centavos). PRO-
GRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022 Atividade 1401.171221701.2.077 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.158, de 18 de fevereiro de 2022. 

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Governo (SEGOV).

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Finanças, 

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Captação de Recursos 
Financeiros e Gestão de Convênios, Recursos 

Humanos e Patrimoniais (SECARF).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e 
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude 

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos 
e Meio Ambiente (SEMAE).

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Maria de Fátima Maia,
Procuradora Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição
Daniel da Silva Freitas,

Assessor de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

Gerenciamento Administrativo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE , Classificação econômica 
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 35.988,30. VIGÊNCIA: 03 
de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022. DATA DA ASSINATURA: 03 de Janeiro de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20228026

ORIGEM: PREGÃO Nº 10110001/2021PP. CONTRATANTE: SERVICO AUTONOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO. CONTRATADA(O): RH HONORATO LOCAÇÃO LTDA - ME. OBJETO.: SELEÇÃO DA 
MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CON-
TRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E ACESSORIOS PARA CARROS PERTENCENTES AO 
SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO DO NORTE, PARA O ANO DE 2021 
(COM AMPLA PARTICIPAÇÃO E COTAS À ME E EPP), conforme especificações contidas no TERMO 
DE REFERENCIA. VALOR TOTAL: R$ 388.000,00 (trezentos e oitenta e oito mil reais). PROGRAMA 
DE TRABALHO: Exercício 2022 Atividade 1401.171221701.2.077 Gerenciamento Administrativo do 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consu-
mo, Subelemento 3.3.90.30.39, no valor de R$ 388.000,00. VIGÊNCIA: 03 de Janeiro de 2022 a 31 de 
Dezembro de 2022. DATA DA ASSINATURA: 03 de Janeiro de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20228027

ORIGEM: PREGÃO Nº 10110001/2021PP. CONTRATANTE: SERVICO AUTONOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO. CONTRATADA(O): RAFAEL ANDRADE DE SOUSA VEICULOS ME. OBJETO: SELE-
ÇÃO DA MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTU-
AIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E ACESSORIOS PARA CARROS PERTEN-
CENTES AO SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO DO NORTE, PARA O 
ANO DE 2021 (COM AMPLA PARTICIPAÇÃO E COTAS À ME E EPP), conforme especificações con-
tidas no TERMO DE REFERENCIA. VALOR TOTAL: R$ 93.469,40 (noventa e três mil, quatrocentos 
e sessenta e nove reais e quarenta centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022 Atividade 
1401.171221701.2.077 Gerenciamento Administrativo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE 
, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.39, no valor de R$ 
93.469,40. VIGÊNCIA: 03 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022. DATA DA ASSINATURA: 03 
de Janeiro de 2022.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.158, de 18 de fevereiro de 2022. 

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Heraldo de Holanda Guimarães,
Presidente. 

Valdemir Bessa Salgado,
1º Vice Presidente.

José Valdir da Silva,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

George Eric Coelho Vieira e Silva,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

 

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2022-02-18T12:15:44-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




